
4  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.558 Terça-feira, 20 DE ABRIL DE 2021

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

L E I   N° 9.261, DE 19 DE ABRIL DE 2021
Dispõe sobre a obrigatoriedade das empresas de transportes públicos in-
termunicipais, realizarem diariamente desinfecção e limpeza de seus ve-
ículos para contenção do Coronavírus (COVID-19), no âmbito do Estado 
do Pará.
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ estatui e eu sanciono 
a seguinte Lei:
Art. 1° Ficam as empresas de transportes públicos intermunicipais obriga-
das a realizar, diariamente, a desinfecção e limpeza de seus veículos para 
contenção da pandemia do Coronavírus (COVID-19), no âmbito do Estado 
do Pará.
Art. 2° A realização da desinfecção e a limpeza deverão ser realizadas 
diariamente e em horários de não funcionamento desses serviços de trans-
portes ou em intervalos de circulação.
Art. 3° Caberá aos órgãos do Poder Executivo a devida fiscalização para 
efetivação desta Lei. 
Art. 4° As empresas que não cumprirem o disposto nesta Lei poderão ter 
as suas concessões suspensas de seus serviços prestados, bem como a 
cassação pelo Poder concedente, no âmbito do Estado do Pará.
Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 de abril de 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

Protocolo: 647112

DECRETO DE 19 DE ABRIL DE 2021
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no exercício de atribuição prevista 
no artigo 135, incisos III e X, da Constituição do Estado do Pará; 
Considerando o estabelecido no art. 10, inciso I e § 3º, da Lei Estadual nº. 
8.388, de 22 de setembro de 2016 (Lei de Promoção de Oficiais), 
Considerando as deliberações da Comissão de Promoção de Oficiais – CPO, 
em reuniões realizada no dia 4 de março de 2021, no qual deferiu por una-
nimidade dos votos as Promoções Imediatas, ao Posto de 1º Tenente dos 
Militares Estaduais abaixo relacionados;
Considerando as informações constantes do Processo nº. 2021/304977,
D E C R E T A:
Art. 1º. Ficam promovidos ao posto imediato no quadro correspondente, 
pelo critério de Tempo de Serviço, por haverem completado 30 (trinta) 
anos de serviço, os Oficiais do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, a seguir 
nominados:
QUADRO DE OFICIAIS BOMBEIROS MILITARES (QOABM)
AO POSTO DE 1º TENENTE
2º TEN QOABM LEONILDO SILVA
2º TEN QOABM JOCELIO HARLEY NAVEGANTES
2º TEN QOABM JOSELITO TEIXEIRA SILVA
Art. 2º. Para fins do disposto no art. 10, incisos I e § 8º, da Lei Estadual 
nº. 8.388/2016 (Lei de Promoção de Oficiais), os Oficiais promovidos ficam 
agregados e desaquartelados até publicação do ato de transferência para 
reserva remunerada.
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor em 21 de abril de 2021.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE ABRIL DE 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 19 DE ABRIL DE 2021
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, incisos III, VII e X, da Constituição Estadual, e 
tendo em vista o disposto no art. 105 da Lei nº. 5.251, de 31 de julho de 
1985 – Estatuto dos Policiais Militares;
Considerando o disposto no art. 20, inciso III do Decreto Estadual nº. 892, 
de 11 de novembro de 2013, o qual regulamenta a convocação de Policiais 
Militares da Reserva Remunerada prevista no art. 105-A da Lei Estadual nº. 
5.251, de 31 de julho de 1985;

Considerando os documentos que constam no Processo nº. 2021/369404,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica dispensado, ex officio, o 2º SGT PM RR RG 15475 SILVIO JOSÉ 
DA SILVA REIS, a contar de 29 de março de 2021, convocado pelo Decreto 
de 15 de março de 2021, publicado no Diário Oficial do Estado nº. 34.519, 
de 16 de março de 2021.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor a contar da data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE ABRIL DE 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY, Secretário de Estado 
de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica, a se 
ausentar de suas funções, no período de 16 a 30 de abril de 2021, para tra-
tamento de saúde, devendo responder pelo expediente do Órgão, no impe-
dimento do titular, EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, Secretária Adjunta.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE ABRIL DE 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado 

DECRETO DE 19 DE ABRIL DE 2021
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição Estadual, e
Considerando os termos do Processo nº. 2021/403774,
R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 098, de 1º de janeiro 
de 2015, LILIAN MELLO MONTEIRO do cargo em comissão de Gerente I, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Fundação de Atendimento Socioe-
ducativo do Pará - FASEPA, a contar de 19 de abril de 2021.
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE ABRIL DE 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 19 DE ABRIL DE 2021
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição Estadual, e
Considerando os termos do Processo nº. 2021/403774,
R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 
2011, TATIANE RODRIGUES COSTA para exercer o cargo em comissão de 
Gerente I, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Fundação de Atendi-
mento Socioeducativo do Pará - FASEPA, a contar de 19 de abril de 2021.
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE ABRIL DE 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 19 DE ABRIL DE 2021
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 135, incisos III e XX, in fine, da Constituição Es-
tadual, e
Considerando a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, instaura-
do pela Portaria nº. 27/2019-CGD/PAD, de 9 de julho de 2019, publicada 
no Diário Oficial do Estado nº. 33.919, de 12 de julho de 2019;
Considerando as informações constantes nos autos do Processo nº 
2017/154787,
R E S O L V E:
Art. 1º Demitir o servidor CLAILTON JOSÉ SILVA DE ARAÚJO (matrícula nº 
80845481/1) do cargo público efetivo de Auxiliar Operacional de Trânsito, 
lotado no Departamento de Trânsito do Estado do Pará, com fulcro nos 
arts. 177, VI; 178, V e 190, XIII, todos da Lei Estadual  nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994.
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE ABRIL DE 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 19 DE ABRIL DE 2021
GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art.135, III e XX, in fine, da Constituição Estadual, e
Considerando a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, instau-
rado pela Portaria nº. 1686/2018-GAB/SEC, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº. 33.691, de 31 de agosto de 2018;
Considerando as informações constantes no Processo nº. 2019/309564,
R E S O L V E:
Art. 1º Converter em Demissão, “a bem do serviço público”, os Distratos 
dos ex-servidores públicos temporários, abaixo relacionados, lotados na 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, com fulcro no 
art. 177, inciso VI e no art. 190, inciso IV c/c os arts. 193 e 194, todos da 
Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994:


